de 2015, artículo 2.17.1.2, son consideradas 
como personas residentes, las siguientes:

a.	 Las personas naturales colombianas 
que habiten en el territorio nacional 
o las extranjeras que permanezcan 
continua o discontinuamente en el país 
por más de ciento ochenta y tres (183) 
días calendario, incluyendo los días de 
entrada y de salida del país, durante un 
periodo de trescientos sesenta y cinco 
(365) días calendario consecutivos.

b.	 Las entidades de derecho público, 
las personas jurídicas, incluidas las 
entidades sin ánimo de lucro, que 
tengan su domicilio principal en el país. 
Igualmente, tienen la condición de 
residentes, para efectos cambiarios las

[...]

extranjeras, estarán sujetas a la vigilancia 
de la Superintendencia de Sociedades, 
siempre que a la fecha de cierre de sus 
estados financieros presenten activos o 
ingresos brutos que excedan treinta mil 
(30,000) salarios mínimos legales mensuales 
(treinta y nueve mil millones de pesos COP 
39,000,000,000), aproximadamente ocho 
millones novecientos cincuenta y cinco mil 

novecientos veintiun mil dólares americanos 
(USD 8,955,921,000).

Inscripción en el registro mercantil

El registro mercantil permite a todos los 
empresarios ejercer actividades comerciales

[...]

y las empresas privadas están obligadas a 
acondicionar lugares dignos para que las 
trabajadoras en estado de lactancia puedan 
atender las necesidades alimenticias de los 
recién nacidos. Lo anterior aplicará para las 
empresas privadas con capitales iguales o 
superiores a mil quinientos (1,500) salarios 
mínimos o aquellas con capitales inferiores 
a los mil quinientos (1,500) salarios mínimos 
con más de 50 empleadas vinculadas.

El Ministerio de Salud y Protección Social 
reglamentó, a través de la Resolución 2423 
de 2018, los parámetros técnicos para la 
operación de las salas amigas, estableciendo 

que se deberá adecuar y dotar un espacio